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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 

––––––––––– 

Căn cứ Thông báo số 10/TB-VPCP ngày 12/01/2024 của Văn phòng 

Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà, Trưởng 

Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” tại phiên họp tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; 

căn cứ Quyết định số 1400/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Giang về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

và Công tác Gia đình tỉnh (viết tắt BCĐ Phong trào) xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện phong trào năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp 

trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm tạo sự chuyển biến tích 

cực và sâu rộng trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. 

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của phong trào nhằm củng cố 

khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền các cấp; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng 

xây dựng môi trường lành mạnh, văn hóa ứng xử nơi công cộng, trên môi trường 

mạng, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông… 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của phong trào hiệu quả, với 

hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các 

nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 - Xây dựng chương trình phối hợp giữa các cơ quan thành viên BCĐ 

Phong trào các cấp thực chất, hiệu quả để phát huy sức mạnh tổng hợp; áp dụng 

công nghệ thông tin trong tuyên truyền các nội dung của phong trào, các gương 

điển hình, gương người tốt, việc tốt, phù hợp với từng nhóm đối tượng; nhân 

rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phong trào. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện phong trào tại các địa 

phương nhằm nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, đặc biệt về cơ chế chính sách, 

từ đó đề xuất tham mưu cấp ủy, chính quyền có giải pháp tháo gỡ kịp thời. 
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II. NỘI DUNG 

1. Chủ động, tích cực tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp văn bản lãnh 

đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện phong trào. 

2. Triển khai nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ 

sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu”. 

3. Tiếp tục triển khai các nội dung tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg 

ngày28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 

10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện hiệu 

quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; đẩy mạnh các hoạt động chỉ đạo, tổ chức 

xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở khu, cụm công nghiệp. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án số 216/ĐA-

UBND ngày 31/7/20220 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch 

số 4035/KH- BCĐ ngày 10/9/2020 của BCĐ Phong trào tỉnh về triển khai các nội 

dung của Đề án số 216.  

5. Quan tâm đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa (sân chơi, bãi tập…); tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT nhằm nâng cao đời sống văn hóa 

tinh thần cho Nhân dân. 

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết trên; Bộ quy tắc ứng xử nơi công 

cộng và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết 

định số 1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh; tuyên truyền những 

tấm gương điển hình tiên tiến, phê phán những biểu hiện lệch chuẩn trong xã 

hội… lan tỏa những tin tích cực trên tinh thần “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. 

7. Chỉ đạo việc đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; cơ quan, 

đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh”; 

thôn, tổ dân phố văn hóa “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” năm 2024 đảm bảo 

dân chủ, công khai, đúng quy định.  

8. Tham mưu thành lập hội đồng thẩm định xét, công nhận thành phố Bắc 

Giang đạt chuẩn đô thị văn minh. 

9. Tổ chức phát động Giải báo chí về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2024. In và phát hành tài liệu tuyên truyền về văn 

hóa giao thông; quy tắc ứng xử nơi công cộng và môi trường mạng. 

10. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình trong 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Nghiên cứu, đánh 
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giá thực tiễn hiệu quả của các mô hình điển hình, chủ động phát hiện các mô 

hình hay, sáng tạo, hiệu quả từ cơ sở, mô hình điển hình trên từng lĩnh vực của 

phong trào. 

11. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ công chức văn hóa - xã hội nhằm nâng 

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. 

12. Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp giữa các ngành thành viên BCĐ 

trong triển khai thực hiện các nội dung của phong trào. Thường xuyên kiện toàn, 

củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ Phong trào các cấp. Tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

cho cơ sở trong triển khai tổ chức thực hiện. 

13. Tăng cường lồng ghép hiệu quả nội dung phong trào với các phong 

trào, chương trình liên quan như xây dựng nông thôn mới, toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền 

về công tác bảo đảm vệ sinh môi trường; xây dựng môi trường văn hóa…  

III. CHỈ TIÊU  

 1. Chỉ tiêu toàn tỉnh 

- 88,68% số hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

- 82% thôn, bản, tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Thôn, bản, tổ 

dân phố văn hóa”. 

- 120 xã, phường, thị trấn được công nhận “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- 79% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận đạt chuẩn văn hóa. 

- 26 phường, thị trấn thuộc huyện, thị xã, thành phố được công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh. 

- Thành phố Bắc Giang được công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. 

2. Chỉ tiêu huyện, thị xã, thành phố 

Thực hiện theo Quyết định số 1400/QĐ-UBND ngày19/12/2023 của 

UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện hỏa táng; phấn 

đấu mỗi huyện, thị xã, thành phố nâng tỷ lệ hỏa táng tăng thêm 5%/năm. Triển 

khai thực hiện hiệu quả Bộ tiêu chí "Ứng xử trong gia đình", phấn đấu có 20% 

số hộ gia đình treo bộ tiêu chí trong nhà.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực BCĐ Phong 

trào tỉnh) 

- Tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và BCĐ Phong trào tỉnh ban 

hành các văn bản chỉ đạo về triển khai thực hiện Phong trào. 

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của 

Ban Chỉ đạo Phong trào của các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và Ban Chỉ 
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đạo Phong trào cấp huyện trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế 

hoạch, hoạt động của Phong trào năm 2024, tiếp tục triển khai các nội dung Đề 

án số 216 của UBND tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu xây 

dựng tiêu chí, tiêu chuẩn chi tiết xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ 

dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” thực hiện Nghị định số 

86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn 

và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố 

văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”) đảm bảo đúng quy định. Hướng dẫn 

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc về 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về phong trào 

cho đội ngũ công chức văn hóa - xã hội các cấp. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các mô hình, điển 

hình tiên tiến trong phong trào. 

- Thực hiện công tác tổng hợp, theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả hoạt 

động phong trào với BCĐ Trung ương và UBND tỉnh. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy; Liên đoàn Lao động tỉnh (cơ quan Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

Phong trào tỉnh) 

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp của 

tỉnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia 

thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”, đồng thời gắn kết với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở; 

khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực và vận động toàn dân tích cực tham 

gia thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng, 

chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông, xây dựng khu dân cư văn hóa 

sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn và hưởng ứng tích cực phong trào xây dựng 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 87/KHPH-

UBMTTQ-SVHTTDL ngày 14/9/2020 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc 

Giang và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Triển khai thực hiện chương trình 

phối hợp xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 2020-2025). 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 

thực hiện kiểm tra, giám sát, phản biện việc bình xét, công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố. 

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp hướng dẫn lấy ý kiến Nhân dân về xây 

dựng phường, thị trấn, thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh hàng năm 
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(Theo Hướng dẫn số 91/HD-MTTQ-BTT ngày 21/9/2022 của Ủy ban Trung 

ương MTTQ Việt Nam). 

- Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức có hiệu quả Ngày Hội 

Đại đoàn kết toàn dân tộc ở cơ sở, nhân ngày truyền thống Mặt trận Dân tộc 

thống nhất Việt Nam (18/11). 

- Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

2.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Định hướng về tư tưởng chỉ đạo trong Phong trào TDĐKXD ĐSVH. Chỉ 

đạo công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về 

văn hóa, gắn với chỉ đạo đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Đưa nội dung Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính 

phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu”;  Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự đảng 

UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết trên; Bộ quy tắc ứng xử nơi công 

cộng và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết 

định số 1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh vào bản tin của 

ngành, nội dung sinh hoạt tại các Đảng bộ, Chi bộ để tuyên truyền, vận động các 

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện. 

2.3. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Chủ trì triển khai đăng ký, xét, công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

đạt chuẩn văn hóa; “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh”theo tinh thần chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh. Đề xuất, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen 

cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu (theo HD 

4636 của BCĐ tỉnh) và CQĐVDN đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu xuất sắc (theo 

HD 265 của BCĐ tỉnh). 

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động văn nghệ, thể thao cho công nhân. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức đám cưới 

tập thể cho các đôi nam, nữ (nhất là quân nhân và công nhân lao động trong các 

khu, cụm công nghiệp) trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của 

doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động về nhiệm vụ xây dựng, nâng cao đời sống 

văn hóa tinh thần cho công nhân lao động trong các doanh nghiệp. Vận động 

doanh nghiệp xây dựng các công trình văn hóa thể thao và tổ chức các hình thức 
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hoạt động văn hóa, thể thao cho công nhân lao động. 

3. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy 

Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

4. Sở Nội vụ 

- Chủ trì triển khai việc đăng ký, bình xét, đề nghị công nhận cơ quan đạt 

chuẩn văn hóa đối với các sở, ban, ngành, các cơ quan Trung ương đóng trên địa 

bàn thành phố đề nghị Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh công nhận và công 

nhận lại; đề xuất 03 cơ quan tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng 

Bằng khen (theo Đề án số 216 của UBND). 

- Chủ trì, phối hợp với Sở VHTTDL rà soát văn bản hướng dẫn công tác thi 

đua khen thưởng trong Phong trào.  

- Phối hợp tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh hướng dẫn thực hiện công tác 

thi đua khen thưởng về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

(theo Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang). 

- Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết nội dung triển khai thực hiện Nghị 

định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung 

tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì triển khai việc đăng ký, bình xét, đề nghị Chủ tịch Liên đoàn Lao 

động tỉnh công nhận và công nhận lại đối với các đơn vị trường học trực thuộc 

Sở Giáo dục và Đào tạo; đề xuất 02 đơn vị tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen (theo Đề án số 216 của UBND tỉnh). 

- Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết nội dung triển khai thực hiện Nghị 

định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung 

tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có kế hoạch tuyên truyền Bộ quy tắc ứng xử 

nơi công cộng và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Lồng ghép, tích 

hợp đưa nội dung văn hóa ứng xử, nếp sống văn minh vào môn học, bài học phù 

hợp với từng cấp học; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông. 

6. Sở Y tế 

- Chủ trì triển khai việc đăng ký, bình xét và đề nghị Chủ tịch Liên đoàn tỉnh 
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công nhận và công nhận lại đối với cơ quan, bệnh viện tuyến tỉnh, trung tâm, chi 

cục trực thuộc đạt chuẩn văn hóa; đề xuất 01 đơn vị tiêu biểu xuất sắc đề nghị 

Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen (theo Đề án số 216 của UBND tỉnh). 

- Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết nội dung triển khai thực hiện Nghị 

định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung 

tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hành vi ứng xử văn hóa, y đức của 

y bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh; tuyên truyền về 

thực hiện đúng chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình. 

7. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

Chủ trì triển khai việc đăng ký, bình xét và đề nghị Chủ tịch Liên đoàn Lao 

động tỉnh công nhận, công nhận lại doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; đề xuất 02 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh 

tặng Bằng khen (theo Đề án số 216 của UBND tỉnh). 

8. Công an tỉnh 

- Thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Giúp Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh thẩm định tiêu chí an ninh trật tự, an toàn xã 

hội đối với các tập thể, cá nhân được khen thưởng trong phong trào. 

- Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì triển khai các nội dung liên quan đến phong trào “Đoàn kết giúp 

nhau xóa đói giảm nghèo”; đảm bảo các chính sách, pháp luật, phúc lợi xã hội 

trong các gia đình chính sách, gia đình nghèo trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 
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11. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết trên; Bộ quy tắc ứng xử nơi công 

cộng và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết 

định số 1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh và biểu dương cách 

làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào 

nhằm khơi dậy ý thức trách nhiệm của tập thể, cá nhân, cộng đồng, nêu cao 

trách nhiệm của đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước các hoạt động văn hóa nghệ thuật 

trên mạng xã hội; đề xuất các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn những ấn phẩm 

văn hóa độc hại, trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam. 

- Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

12. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

13. Sở Tư pháp 

Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

14. Sở Công Thương 

Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

15. Sở Xây dựng 

Phối hợp xây dựng hướng dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 
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(theo Nghị định số 86/20223/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định 

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”). 

16. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

- Chủ trì triển khai nhân rộng các mô hình xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững, mô hình “Gia đình 5 không, 3 

sạch”; lồng ghép các nội dung thực hiện Phong trào vào các buổi sinh hoạt 

chuyên đề cho cán bộ các cấp Hội, tạo dựng môi trường an toàn, tin cậy, yêu 

thương trong gia đình, dòng họ, cộng đồng. 

- Phối hợp với Sở VHTTDL triển khai các hoạt động văn hóa, gia đình, thể 

thao và du lịch giai đoạn 2021-2025. 

17. Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh niên 

- Chỉ đạo thực hiện tốt các phong trào thi đua như: “Tuổi trẻ sáng tạo”, 

“Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn 

minh đô thị”... 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên thanh niên tham 

gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, bảo vệ môi trường, 

giữ gìn cảnh quan đô thị, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và lối sống 

văn hóa cho thanh thiếu niên trên không gian mạng; tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, giáo dục tiền hôn nhân và tôn vinh, tuyên dương các gia đình văn hóa trẻ 

tiêu biểu; tuyên truyền đoàn viên thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới 

đảm bảo văn minh, tiết kiệm. 

- Phối hợp với ngành văn hóa, thể thao và du lịch, chính quyền các địa 

phương xây dựng và duy trì hoạt động của các thiết chế văn hóa, các điểm sinh 

hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi. 

18. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở VHTTDL, Ban Quản lý các Khu 

công nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng 

và triển khai nội dung xây dựng doanh nghiệp văn hóa, văn hóa trong doanh 

nghiệp (theo Đề án số 216 của UBND tỉnh). 

- Vận động các hội viên tham gia đăng ký “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn 

hóa kinh doanh Việt Nam” năm 2024 (có văn bản triển khai riêng). 

19. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh 

Triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào và Công tác Gia đình 

theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 541/QĐ-BCĐ ngày 12/4/2023 

của Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và Công tác Gia đình tỉnh Bắc Giang gắn với thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực 

Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố trong quá trình triển khai 

thực hiện Phong trào. 

20. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 
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- Tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ 

ngày 05/12/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 

208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị 

quyết trên; Bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng và môi trường mạng trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 1200/QĐ- UBND ngày 

17/8/2023 của UBND tỉnh. 

- Phối hợp với Sở VHTTDL tổ chức phát động Giải báo chí về phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. 

21. Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện 

Phong trào năm 2024 gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và nhiệm vụ xây dựng, thực hiện nếp sống văn hóa, 

văn minh cơ sở. 

- Chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa ở cơ sở và 

phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở; bảo tồn và phát huy các 

giá trị văn hóa phi vật thể; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống 

văn minh cưới, tang và lễ hội. 

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc đăng ký, công nhận, công nhận lại danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”; đăng ký, duy 

trì và nhân rộng xây dựng “Thôn, tổ dân phố văn hóa sáng - xanh - sạch - đẹp - 

an toàn” đảm bảo thực chất, đúng tiêu chuẩn theo quy định. Chỉ đạo cập nhật dữ 

liệu phong trào trên phần mềm quản lý phong trào toàn dân đoàn kết. 

- Tổ chức các hội thi, liên hoan, hội diễn về các nội dung của Phong trào. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, huy động tối ưu mọi 

nguồn lực trong cộng đồng vào việc phát triển, hoàn thiện các thiết chế văn hóa. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức khảo sát, kiểm tra hoạt động Ban Chỉ đạo 

Phong trào xã, phường, thị trấn. 

- Nhiệm vụ trọng tâm: 

+ Chỉ đạo xây dựng mô hình điểm, nhân rộng các mô hình điển hình trong 

phong trào, đặc biệt là các mô hình điển hình trên từng lĩnh vực.  

+ Mỗi huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo xây dựng, nhân rộng được ít nhất 

01 mô hình việc cưới, 01 mô hình việc tang văn minh, tiết kiệm. 

+ Chỉ đạo tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban cán sự đảng UBND 

tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Nghị quyết trên; Bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng và môi 
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trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 

1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh. 

Căn cứ Kế hoạch này, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh, 

Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển 

khai có hiệu quả, đảm bảo theo các nội dung của Kế hoạch, báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình năm 2024 về Ban Chỉ đạo tỉnh 

(qua Sở VHTTDL) báo cáo 6 tháng trước ngày 15 tháng 6; báo cáo năm trước 

ngày 25 tháng 11 năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024 của 

BCĐ tỉnh. Đề nghị các ngành thành viên BCĐ tỉnh và BCĐ các huyện, thị xã, 

thành phố tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào có hiệu quả, tạo 

không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp, tích cực góp phần thúc đẩy thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024 đã đề ra./. 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Các ngành thành viên BCĐ tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Tổ Thư ký giúp việc BCĐ tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: 

     + LĐVP, các phòng, đơn vị;   

        HCTC triển khai thực hiện; 

     + Lưu: VT, KGVX.Quân. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH 

Mai Sơn 
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